
O R I G I N A L E

IL COMITATO

Verbale di Deliberazione n.  38   del  08-08-2022

Oggetto:Conferimento deleghe al Direttore Generale e individuazione del "Datore di
lavoro"

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di agosto alle ore 13:00 si è riunito il
Comitato di Bacino per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Comitato:

Mazzi Gianluigi Presidente P
Sebastiano Luca Consigliere P
Mazzurana Alberto Vice Presidente P
Sella Domenica Consigliere P
Melotti Claudio Consigliere P

Partecipa alla seduta il Direttore Generale.  Bombieri Andrea, in qualità di segretario
verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Comitato ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto.



IL COMITATO

PREMESSO che, con riferimento alle funzioni generali di Direttore Generale:

Il Consiglio di Bacino Verona Nord è un’amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs.

165/2001, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e autonomia funzionale,

organizzativa, finanziaria patrimoniale e contabile, costituita ai sensi della L.R. 52/2012;

ai sensi dell’art. 4 comma 4 della L.R. 52/2012 “Alla direzione dell’ufficio di cui al comma 2,

lettera d), è preposto un direttore, nominato dall’Assemblea, con responsabilità

organizzativa e gestionale dell’ufficio stesso. Il direttore funge anche da segretario

verbalizzante delle sedute dell’Assemblea di Bacino e del Comitato di Bacino, istruisce le

deliberazioni ed esprime i prescritti pareri”;

PREMESSO ALTRESÌ che, con riferimento alle funzioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro:

il d.lgs. 165/2008 definisce un quadro normativo relativo alla salute e alla sicurezza sul

lavoro anche con riferimento alla Pubblica Amministrazione;

la disposizione di cui all’art. 1, c. 2, D. Lgs. n. 165/2001 viene, inoltre, espressamente

richiamata dall’art. 2, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 81/2008, alla luce del quale “[…] per

datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il

funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto

ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle

singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici

nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso

di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il

datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo”;

RITENUTO che, per garantire la piena responsabilità organizzativa e funzionale dell’ente, sia

necessario il conferimento delle seguenti deleghe al Direttore Generale:

riconoscimento della responsabilità organizzativa e gestionale dell’ufficio di Bacino;

riconoscimento della funzione di segretario verbalizzante delle sedute dell’Assemblea

di Bacino e del Comitato di Bacino;

facoltà di istituzione delle deliberazioni e di espressione dei prescritti pareri;

potere di firma dei provvedimenti con rilevanza esterna per il Consiglio di Bacino

Verona Nord per tutta la durata dell’incarico, compresi i contratti di assunzione dei

dipendenti;

potere di rappresentanza in giudizio, con l’autorizzazione del Comitato di Bacino;

facoltà di adottare gli opportuni provvedimenti, nei limiti e con le modalità stabilite



dal Comitato di Bacino, relativi agli appalti ed alle forniture indispensabili al normale

ed ordinario funzionamento del Consiglio;

poteri di firma con riferimento alla corrispondenza e a tutti gli atti che non siano di

competenza del Presidente, con facoltà di conferire delega, previa informazione del

Comitato di Bacino, ai responsabili per i servizi di rispettiva competenza;

CONSIDERATO che, premesso quanto sopra, appare altresì coerente attribuire alla figura del

Direttore Generale il ruolo di Datore di Lavoro;

VERIFICATO che il Direttore Generale ing. Andrea Bombieri risulta dotato delle richieste

qualità tecniche e necessarie per il conferimento delle predette deleghe nonché per

l’assunzione del ruolo di Datore di Lavoro,

RILEVATA l’esigenza di dare certezza e definire puntualmente le funzioni, le attribuzioni ed i

poteri del Direttore ai fini del concreto funzionamento operativo del Consiglio;

DELIBERA

Per le motivazioni sopra espresse che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento:

di prendere atto di quanto evidenziato nelle premesse circa l’individuazione della figura1.

idonea al conferimento di deleghe e a ricoprire il ruolo di datore di lavoro nella pubblica

amministrazione, nonché delle caratteristiche che essa deve garantire;

di conferire al Direttore Generale ing. Andrea Bombieri le seguenti deleghe:2.

riconoscimento della responsabilità organizzativa e gestionale dell’ufficio di Bacino;

riconoscimento della funzione di segretario verbalizzante delle sedute dell’Assemblea

di Bacino e del Comitato di Bacino;

facoltà di istituzione delle deliberazioni e di espressione dei prescritti pareri;

potere di firma dei provvedimenti con rilevanza esterna per il Consiglio di Bacino

Verona Nord per tutta la durata dell’incarico, compresi i contratti di assunzione dei

dipendenti;

potere di rappresentanza in giudizio, con l’autorizzazione del Comitato di Bacino;

facoltà di adottare gli opportuni provvedimenti, nei limiti e con le modalità stabilite

dal Comitato di Bacino, relativi agli appalti ed alle forniture indispensabili al normale

ed ordinario funzionamento del Consiglio;

poteri di firma con riferimento alla corrispondenza e a tutti gli atti che non siano di

competenza del Presidente, con facoltà di conferire delega, previa informazione del

Comitato di Bacino, ai responsabili per i servizi di rispettiva competenza;



di far assumere al Direttore Generale ing. Andrea Bombieri il ruolo di datore di lavoro in3.

materia di sicurezza e salute sul lavoro ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2 comma 1 lett.

b) del d.lgs. 81/2008

di dare atto che, conseguentemente, il Direttore Generale ing. Andrea Bombieri potrà4.

prendere ogni provvedimento necessario al rispetto della normativa vigente ed

effettuare i controlli connessi, provvedendo con ogni mezzo per mantenere o ripristinare

la regolarità degli adempimenti dovuti e conseguente facoltà di assumere ogni spesa a

tal fine necessaria.

di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sull'Albo Pretorio per5.

rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla

Legge n. 69/2009 e s.m.i.;

di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in modo permanente sul6.

Portale “Amministrazione Trasparente” dell’Ente ai sensi del decreto legislativo 14.03.2013,

n. 33 e s.m.i.;

Con separata votazione espressa in forma palese, con le risultanze di seguito esposte, la

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D. Lgs 267/2000.

La presente delibera è stata adottata con la seguente votazione resa in forma palese:

Mazzi Gianluigi P Favorevole

Sebastiano Luca P Favorevole

Mazzurana Alberto P Favorevole

Sella Domenica P Favorevole

Melotti Claudio P Favorevole



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

 Mazzi Gianluigi

IL SEGRETARIO

 Bombieri Andrea

 (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.)                  (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.)




